¹⁸⁴ Gal 5,22.

¹⁸⁵ Sui frutti nel pensiero dell'Aquinate cf. *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 5; *InIs*, 11; *InGal*, 5, 6; *STh*, I-II, q. 70.

dunque un'operazione umana deriva da un uomo secondo la capacità della sua ragione, si dice che è un frutto della ragione. Se invece deriva dall'uomo per una virtù superiore, che è quella dello Spirito Santo, allora si dice che l'operazione dell'uomo è un frutto dello Spirito Santo, come proveniente da un seme divino; poiché in *IGv* è detto: *Chiunque è nato da Dio non commette peccato, perché un seme divino dimora in lui*^{186,187}

E nel *Commento alle Sentenze*, con parole simili, aveva detto:

Il nome di frutto viene trasferito dalle realtà corporee a quelle spirituali. Infatti negli esseri terreni si chiama frutto ciò che si attende dai prodotti della terra. Quindi viene chiamato frutto tutto ciò che uno trae da

¹⁸⁶ *IGv* 3,9.

¹⁸⁷ «Nomen fructus a corporalibus ad spiritualia est translatum. Dicitur autem in corporalibus fructus, quod ex planta producitur cum ad perfectionem pervenerit, et quandam in se suavitatem habet. Qui quidem fructus ad duo comparari potest, scilicet ad arborem producentem ipsum; et ad hominem qui fructum ex arbore adipiscitur. Secundum hoc igitur, nomen fructus in rebus spiritualibus dupliciter accipere possumus, uno modo, ut dicatur fructus hominis, quasi arboris, id quod ab eo producitur; alio modo, ut dicatur fructus hominis id quod homo adipiscitur. Non autem omne id quod adipiscitur homo, habet rationem fructus, sed id quod est ultimum, delectationem habens. Habet enim homo et agrum et arborem, quae fructus non dicuntur; sed solum id quod est ultimum, quod scilicet ex agro et arbore homo intendit habere. Et secundum hoc, fructus hominis dicitur ultimus hominis finis, quo debet frui. Si autem dicatur fructus hominis id quod ex homine producitur, sic ipsi actus humani fructus dicuntur, operatio enim est actus secundus operantis, et delectationem habet, si sit conveniens operanti. Si igitur operatio hominis procedat ab homine secundum facultatem suae rationis, sic dicitur esse fructus rationis. Si vero procedat ab homine secundum altiore virtutem, quae est virtus spiritus sancti; sic dicitur esse operatio hominis fructus spiritus sancti, quasi cuiusdam divini seminis, dicitur enim 1 Ioan. 3 [9], *omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet*»: *STh*, I-II, q. 70, a. 1, co., II, 668-669.

una cosa come ricompensa della fatica in essa profusa. Ora, questo è anche ciò che uno si ripromette soprattutto da una cosa; e così ogni frutto del nostro operare è Dio. Inoltre, viene chiamato frutto anche ciò che uno ottiene da un'opera senza lavorare principalmente per questo. E così i piaceri che si trovano nelle opere buone sono certi frutti delle opere buone. E in questo senso Ambrogio intende il frutto nell'autorità sopra citata¹⁸⁸, affermando che le virtù stesse sono i frutti, in quanto provocano piacere. Secondo il Filosofo, poi, ogni operazione che deriva da un abito che perfeziona la natura, ha annesso a sé un piacere¹⁸⁹. Quindi, siccome la felicità o beatitudine è un'operazione conforme alla virtù perfetta, il piacere stesso è un fattore formale che completa la beatitudine; perciò i frutti che designano un piacere corrispondono alle beatitudini, come le beatitudini ai doni¹⁹⁰.

¹⁸⁸ Cf. *Il paradiso*, 13; il pensiero di Ambrogio è citato nell'arg. 1 di questo articolo, che dice: «Sembra che i frutti non corrispondano ai doni perché, come osserva Ambrogio [Il paradiso, 13], le virtù vengono chiamate frutti in quanto ristorano i loro possessori con un santo e sincero piacere. Ora, le virtù non corrispondono ai doni, ma li precedono. Dunque neppure i frutti»: «Videtur quod fructus non correspondeant donis. Quia, ut dicit Ambrosius [De par., 13], virtutes fructus dicuntur, quia suos possessores sancta et sincera delectatione reficiunt. Sed virtutes non respondent donis, sed praecedunt ea. Ergo nec fructus»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 5, arg. 1, VI, 750-751. Tommaso risponderà a questa difficoltà relativa alla relazione tra i frutti e i doni dello Spirito Santo affermando: «Le virtù vengono chiamate frutti non per via degli abiti, ma perché hanno un piacere annesso alle opere; per cui anche le virtù nominate tra i frutti, come la castità, la mansuetudine e simili, non vengono poste in quanto sono delle virtù, bensì in quanto hanno un motivo di piacere»: «Virtutes dicuntur fructus non ratione habituum, sed quia in operibus delectationem annexam habent; unde et virtutes quae inter fructus nominantur, sicut castitas, mansuetudo, et huiusmodi, non ponuntur in quantum sunt virtutes, sed in quantum habent aliquam rationem delectandi»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 5, ad 1, VI, 754-755.

¹⁸⁹ Cf. *Etica nicomachea*, 3.

¹⁹⁰ «Nomen fructus a corporalibus ad spiritualia transfertur. Dicitur enim in corporalibus fructus quod de terrae nascentibus expectatur; et ideo omne illud quod de re

Quindi Tommaso, per capire cosa siano propriamente i frutti, ricorre a un'analogia: come nell'ambito materiale il frutto è ciò che la pianta produce di ultimo e di piacevole e soave, così nell'ambito spirituale il frutto è ciò che l'uomo produce quando è stato elevato all'ambito soprannaturale e arricchito dei doni dello Spirito Santo. Quindi i frutti sono quegli atti che l'uomo compie mediante le virtù teologali potenziate dai doni dello Spirito Santo¹⁹¹ e che hanno una certa ultimità e piacevolezza¹⁹².

L'elenco dei frutti è ripreso dalla Lettera ai Galati¹⁹³ e per il nostro autore¹⁹⁴ è il seguente: amore, gaudio, pace, pazienza, benignità, bontà,

aliqua quis consequitur, quasi mercedem laboris circa illam impensi, dicitur fructus. Hoc autem est et illud quod de re aliqua principaliter expectatur; et sic fructus omnis nostri operis Deus est; et iterum illud quod quis consequitur ex operatione, non principaliter propter hoc operans, dicitur fructus; et sic delectationes quae in bonis operibus sunt, sunt quidam fructus bonorum operum; et hoc modo in auctoritate praedicta accipit Ambrosius fructum, dicens ipsas virtutes fructus esse, inquantum delectant. Secundum Philosophum [Ethic., 3] autem, omnis operatio procedens ex habitu perficiente naturam, habet delectationem annexam; unde cum felicitas vel beatitudo sit operatio secundum virtutem perfectam, quoddam formale completivum beatitudinis est ipsa delectatio; et ideo fructus qui delectationem nominant, beatitudinibus respondent, sicut beatitudines donis»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 5, co., VI, 752-753. Nei *sed contra* si mettono in rapporto i frutti con i doni: in quanto le beatitudini corrispondono ai doni, e le beatitudini contengono i frutti, come dice Aristotele (cf. *Etica nicomachea*, 1) (s. c. 1); in quanto le fatiche procurano un frutto, come dice Sap 4,15, e le fatiche più nobili sono quelle delle opere dei doni (s. c. 2); in quanto i piaceri delle virtù sono i frutti, come dice Ambrogio (cf. *Il paradiso*, 13), e anche negli atti dei doni c'è piacere.